
令和７年度 定例監査結果（会計課、生涯学習部１） 

 
 
 １ 監 査の期 日  令和７年１０月２日 

 
 
２ 監査対象部門  会計課 

生涯学習部１ 
          （教育総務課 学校教育課 第三中学校 第四中学校） 

 
 
３ 監査の 範 囲  財務に関する事務の執行状況 

          （令和７年度会計 令和７年７月３１日現在） 

 
 
４ 監査の着眼点  市の財務に関する事務及び事業等が法令等に準拠し、適正に行わ

れているか、また経済的、効率的な執行が行われているか等に主眼

を置き監査を実施した。 

 
 
５ 監査の実施内容  あらかじめ提出された資料に基づき、関係職員から予算及び事務

事業の執行状況について説明を求め、監査を実施した。 

 
 
６ 監査の 結 果  別紙のとおり 



会計課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（うち、再任用1人）

　　イ　事務分掌

 　　 出納審査係

　　　　歳計現金及び歳入歳出外現金の出納及び保管に関すること、有価証券の出納及び

　　　保管に関すること、基金に属する現金等の出納及び保管に関すること、決算の調製

　　　に関すること、支出負担行為の確認及び支出命令の審査に関することなど。

　　

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、おおむね適正と認められたが、収入事務において一部に

　　　注意事項が検出された。

総務管理費 会計管理費 22,093,000 1,030,632 21,062,368 4.7

２款１項 ６目 円 円 円 ％

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率

合 計 1,190,000 279,561 182,592 96,969

市預金利子 預金利子 512,000 0 0 0

23款２項１目 １節 円 円 円 円

利子及び配当金 配当金 232,000 182,592 182,592 0

19款１項２目 １節 円 円 円 円

総務費県委託金 総務管理費委託金 446,000 96,969 0 96,969

18款３項１目 １節 円 円 円 円

科 目 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

6

課　長 1 出 納 審 査 係 5
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教育総務課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（うち、再任用1人）

　　イ　事務分掌

　　　教育総務係

　　　　教育委員会の会議に関すること、教育行政の施策の総合的企画、調査及び調整に

　　　関すること、教育委員及び教育長の秘書に関すること、学校施設の用地及び建築計

　　　画に関すること、学校施設の維持管理に関することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

副 主 幹 1 教育総務係

6

1

108,000

00

108,000

108,000

23款４項５目

繰越金

教育総務費補助金

22款１項１目

繰越金

総務使用料

科 目

16款１項１目 円

雑入

１節

0

0

円

53,251,000

１節

１節

4,000

行政財産使用料

１節

雑入

0

53,251,000 53,251,000

144,759,000

0

0

108,000

91,400,000

144,651,000

収入未済額調 定 額 収入済額

0

円

77,000

24款１項５目

教育債

合 計 987,940,000

課　長

教育費国庫補助金

課長補佐 3

17款２項７目 １節

934,500,000教育総務債

1

予算現額

円

0

91,400,000
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　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、おおむね適正と認められたが、公印管理において一部に

　　　注意事項が検出された。

１目

756,624

支出済額

円

２目

1,392,000

25.6

科 目

合

教育指導費

３目

２目

1,086,598,000中学校費

2,370,000

257,736

予算残額

60.2

31.9

支 出 率

1,445,885

１目

43,300 1,348,700

円

計 418,009,216

389,264事務局費

２目

１目 円

137,196,172

6,975,000教育振興費

1,632,024,000

10款１項

10款３項

小学校費

教育総務費 教育委員会費

％

1,613,376

3.1

26.2

15.1

387,288,828

教育振興費 8,111,1159,557,000

5,556,4321,418,568

276,759,403 25.5809,838,597

20.3

1,214,014,784

10款２項

予算現額

647,000

学校管理費

学校管理費

524,485,000
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学校教育課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（指導室の職員が兼務する。）

（給食管理室の職員が兼務する。）

　　イ　事務分掌

　　（ア）学務保健室

　　　　　　学齢児童、生徒の就学及び管理に関すること、通学路及び学校安全に関する

　　　　　こと、通学区域の設定、変更及び学区審議会に関すること、学校の保健管理に

　　　　　関すること、教職員及び児童生徒の健康診断並びに疾病予防に関することなど。

　　（イ）指導室

　　　　　　学校教育の基本的計画及び方針に関すること、教職員の研修に関すること、

　　　　　学校教育の指導助言に関すること、研究学校の研究推進に関すること、教科

　　　　　書、準教科書及び教材等の採択選定に関することなど。

　　（ウ）給食管理室

　　　　　　学校給食の計画及び運営に関すること、学校給食費に関すること、学校給食

　　　　　施設及び設備の維持並びに衛生管理に関すること、学校給食センターに関する

　　　　　こと。

　　（エ）教育支援センター

　　　　　　不登校児童生徒への学習支援に関すること、不登校児童生徒に対する家庭訪

　　　　　問などの「アウトリーチ支援」に関すること、不登校児童生徒の保護者等に関

　　　　　する相談及びサポートに関すること、校内教育支援センターに関すること。

　　（オ）学校給食センター

　　　　　　調理業務に関すること、給食の配達業務に関すること。

学務保健室

指 導 室 11

8

学校給食センター

3

25

課　長 21

給食管理室

管 理 主 事

教育支援センター
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

教育費国庫補助金

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、一部に指摘事項が検出された。また、収入事務及び支出事

　　　務において、一部に注意事項が検出された。

　　　【指摘事項】

　　　　学校での薬品管理方法においては、「理科実験薬品に関する安全管理について」を

　　　作成し管理の徹底を図ってきたところではあるが、学校での管理が適正でないものが

　　　見受けられた。理科薬品には危険な薬品も含まれていることから、重大事故防止の観

　　　点と教職員の負担軽減も念頭に管理体制の見直しをされたい。

保健体育費

２目

１節

100,000,000

教育総務費補助金

保健体育費補助金

20,828,000

6,256,000

18款２項８目

教育総務費補助金

教育費県補助金

３節

21,620

0

0

165,000

10,845,000

収入未済額

0

収入済額

0 4,943,000

円

380,907,999

10,845,000

128,134,059

013,843,000

円

0

目

円

学校給食センター費

10款５項 １目

71,819,000保健体育総務費

53,509,941

1,155,822

10款３項

合

教育総務費

34,661,000小学校費

２目

26,469,000

23款４項５目 １節

23款４項４目

円

円

708,959,166

24,651,470

21,620教育費負担金

学校給食事業収入 学校給食事業収入

137,609,483

544,956,221

予算現額

569,294,000

円

653,192,000

17款２項７目

348,345,000 397,855,374

4,943,000

３節

保健体育費補助金

15款１項２目

27.0

29.5

１節

0

10款２項

特別支援学校費

４目

３目10款１項

計

３目

971,726,000

教育指導費

目

教育振興費

262,766,834

181,644,000

1,817,530

33,505,178

15,366,656

円

24.2

21.4

25.41,383,386,734

56,452,344

6.9

472,226,2661,855,613,000

予算残額

予算現額科

保健体育費負担金

１節

１節

教育振興費中学校費

合 計

科

0

調 定 額

支出済額 支 出 率

0

％

3.3

527,372,400

431,684,517

17,583,821

雑入 雑入 163,755,000 130,654,781

16,947,375

131,291,227 636,446
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第三中学校

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　生徒数の状況

　　ウ　事務

　生涯学習部の各課の直接的な予算執行や、各学校の配当予算を受け、学校の管理

を行っている。

(２)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、一部に指摘事項が検出された。また、支出事務及び公印管

　　　理において、一部に注意事項が検出された。

　　　【指摘事項】

　　　　学校における理科実験・薬品の管理については、「令和５年度理科薬品簿の作成に

　　　ついて」（令和５年６月５日付け事務連絡）のとおり実施するとされているが、以下

　　　の点において管理が適正でなかったことから、管理体制を改善されたい。

　　　　薬品管理簿において、実験で消費した薬品を記載しておらず、点検時に残量との相

　　　違に気付いていながら原因究明がされていなかった。

17学級数 4 4 5 4

44324

学  年

校　長 1 教　頭

47

127 163

特別支援2 3

人  数

計

1

1

129

45教 職 員 等
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第四中学校

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　生徒数の状況

　　ウ　事務

　生涯学習部の各課の直接的な予算執行や、各学校の配当予算を受け、学校の管理

を行っている。

(２)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、一部に指摘事項が検出された。また、収入事務及び支出事

　　　務において、一部に注意事項が検出された。

　　　【指摘事項】

　　　　学校における理科実験・薬品の管理については、「令和５年度理科薬品簿の作成に

　　　ついて」（令和５年６月５日付け事務連絡）のとおり実施するとされているが、以下

　　　の点において管理が適正でなかったことから、管理体制を改善されたい。

　　　　(ア)　薬品使用記録簿（薬品台帳）の入力が年度当初からされていなかった。

　　　　(イ)　理科準備室に常備すべき「理科薬品簿」の整理がされていなかった。

　　　　(ウ)　保管容器に転倒防止措置を講じていなかった。

119

特別支援

47

2

369人  数119

学  年 1

125

学級数 4 4

計

4 2 14

3

6

教 職 員 等校　長 1 教　頭 1 45
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